Дело № 5-12-26/2018 (5-13-548/2017)
05-0026/13/2018 (05-0548/13/2017)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
26 января 2018 года

г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьей 12.26  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Агаева Шахкерама Ага-Оглы, ***** года рождения, уроженца ***** зарегистрированного и проживающего по адресу: ****
УСТАНОВИЛ:
В отношении Агаева Шахкерама Ага-Оглы **** года составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ №*****, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В судебное заседание Агаев Ш.А.-О. не согласился с фактом совершения им административного правонарушения, указав, что он не управлял автомобилем ВАЗ 21061, государственный регистрационный знак ***** 18.11.2017 года, находился в этот день дома, указанным автомобилем управлял Агаев Ага Имран-Оглы.

Мировой судья, исследовав материалы дела, выслушав мнение Агаева Ш.А.-О., заслушав свидетелей по данному делу, пришел к следующим выводам.

Согласно статье 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии с п.1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водителем признается, прежде всего, лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Согласно материалов дела Агаев Ш.А.-О. 18.11.2017 года по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ****** в 20 часов 35 минут был отстранен от управления транспортным средством, о чем составлен протокол 61АМ №***** от 18.11.2017 года в присутствии двух понятых (л.д. 4).
В связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения Агаеву Ш.А.-О. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, пройти которое он отказался.

В связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства Агаеву Ш.А.-О. было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения в специализированном медицинском учреждении, о чем составлен протокол 61АК №*****, пройти которое он отказался в присутствии двух понятых (л.д. 5).
В связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, при наличии признаков опьянения – запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи в присутствии двух понятых в отношении Агаева Ш.А.-О. был составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ №338109 (л.д. 1).

В судебном заседании свидетель Агаев Ага Имран-Оглы сообщил, что 18.11.2017 года по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Красноармейская, 26 управлял транспортным средством ВАЗ 21061, государственный регистрационный знак *****
В судебном заседании инспектор дорожно-патрульной службы лейтенант полиции ***** составивший протокол об административном правонарушении, показал, что действительно в автомобиле ВАЗ 21061, государственный регистрационный знак ***** находился Агаев Ага Имран-Огры, который и управлял транспортным средством, при этом он представился как Агаев Шахкерам Ага-Оглы, представив его документы.

В судебном заседании свидетель ***** пояснил, что действительно 18.11.2017 года был приглашен сотрудниками ГИБДД в качестве понятого, при этом указал на Агаева Ага Имрана-Оглы, как на человека в отношении которого составлялся протокол об административном правонарушении, указав, что именно данное лицо управляло транспортным средством, Агаева Шахкерама Ага-Оглы на месте совершения административного правонарушения он не видел.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о том, что в отношении Агаева Шахкерама Ага-Оглы не составлялся протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, Агаев Шахкерам Ага-Оглы не управлял транспортным средством средством ВАЗ 21061, государственный регистрационный знак **** 18.11.2017 года, не был отстранен от управления указанным транспортным средством и не отказывался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.

В данном случае мировым судьей установлено отсутствие события административного правонарушения, а именно то, что Агаев Шахкерам Ага-Оглы не является надлежащим субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.26, п. 1 ч. 1 ст. 24.5, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении Агаева Шахкерама Ага-Оглы, ***** года рождения прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-245/2017(05- Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-26/2018 (05-0026/13/2018) которое  находится в производстве мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя).

Копия верна.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Помощник судьи

В.В. Климентенко